4

                                                                                                Дело № 1-03-0201/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого
гп. Игрим

                    08 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сафин Р.Ф., при секретаре судебного заседания Ванькаевой Д.В.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Березовского района ХМАО-Югры Фокиной А.А.,
защитника Гадальшиной Н.Д., предоставившей удостоверение от *
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Санжина Виталия Владимировича, ***
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2
ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Санжин В.В. обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

Санжин В.В. 11 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 33 минут, находясь, в зале квартиры *в ходе ссоры * на почве внезапно возникших к нему личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения телесных повреждений * используя находившейся у него в руке нож хозяйственно-бытового назначения в качестве оружия, умышленно нанёс последнему не менее 5 ударов данным предметом в область тела и верхних конечностей.

В результате своих преступных действий Санжин В.В. причинил *телесные повреждения в виде раны задней поверхности грудной клетки справа на уровне 4, 5 ребра по среднелопаточной линии (одна), - рана верхней трети правого предплечья (одна), - рана левой ладони (одна), - раны внутренней поверхности средней трети левого предплечья (четыре), повлекшие легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства до 21 дня.

Действия Санжина В.В. квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
Будучи, надлежащим образом, уведомленным о времени и месте судебного разбирательства потерпевший * в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, согласен на прекращение уголовного дела в связи со смертью Санжина В.В.

Будучи, надлежащим образом, уведомленной о времени и месте судебного разбирательства законный представитель подсудимого Санжина В.В. * в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, не возражает на прекращение уголовного дела в связи со смертью Санжина В.В. по нереабилитирующим основаниям.
Защитник Гадальшина Н.Д., государственный обвинитель Фокина А.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отсутствие потерпевшего и законного представителя подсудимого.
В ходе судебного заседания мировым судьей поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого Санжина В.В.
Государственный обвинитель выразила согласие на прекращение уголовного дела в связи со смертью подсудимого Санжина В.В., потерпевший против прекращения уголовного дела по данному основанию не возражает. Оснований для реабилитации подсудимого не имеется, подсудимый давал по делу признательные показания. Законный представитель умершего подсудимого Санжина В.В* выразила согласие на прекращение уголовного дела в связи со смертью Санжина В.В.
Защитник Гадальшина Н.Д. возможность прекращения уголовного дела в отношении Санжина В.В., в связи с его смертью, оставила на усмотрение суда.
Выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, с учетом позиции потерпевшего и законного представителя подсудимого о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого мировой судья приходит к следующему.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное дело не может быть возбуждено, а возбуждённое уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Согласно части 3 указанной статьи Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации прекращение уголовного дела влечёт за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное преследование в отношении обвиняемого прекращается при прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным п.п. 1-6 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании п. 1 ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд прекращает уголовное дело в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п. 3 - 6 ч. 1, в ч. 2 ст. 24 и п.п. 3 - 6 ч. 1 ст. 27 указанного Кодекса.

Из материалов дела, в том числе ответа на запрос из Отдела записи актов гражданского состояния администрации Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, следует, что * Санжин В.В. умер.
Из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования, проведенного в форме дознания Санжин В.В. давал признательные показания (Т. 1 л.д. 145-147).
Согласно Постановлению Конституционного Суда Российской Федерации от 14 июля 2011 года  № 16-П прекращение уголовного дела в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) возможно с согласия его близких родственников.

Законный представитель умершего подсудимого Санжина В.В* прекращение уголовного дела в связи со смертью умершего подсудимого согласна.

Мировой судья в данном случае не усматривает основания для продолжения производства по делу, приходит к выводу о возможности прекращения производства по делу.

На основании изложенного мировой судья считает, что уголовное дело в отношении Санжина В.В. по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит прекращению в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи со смертью подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен. Мера пресечения не избиралась.

Вещественными доказательствами кухонным ножом и мужской майкой распорядиться в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
Поскольку обвинительный приговор в отношении подсудимого не постановлен, суд относит процессуальные издержки, выразившиеся в уплате вознаграждения адвокату за участие в деле по назначению в качестве защитника, за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 24, 27, 236, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Санжина Виталия Владимировича по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи со смертью подсудимого.

Вещественные доказательства: кухонный нож и мужскую майку хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Березовскому району уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Копию настоящего постановления вручить заинтересованным лицам.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, возместить с казны Российской Федерации в лице Управления судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья

Судебного участка № 2

Березовского судебного района

                                         Р.Ф. Сафин